2

PAGE
7

[image: image1.png]I 5
||||| ||ni

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ
09.07.2010                                                                                                               № 46-р

	Об утверждении порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми

В соответствии с пунктом 90 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 148н,:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему распоряжению Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми.

2. Начальнику правления по обеспечению деятельности департамента обеспечить размещение на сайте департамента финансов администрации города Перми настоящее распоряжение.

3. Начальнику отдела методологии учета и сводной отчетности О.А. Расовой довести настоящее распоряжение до департамента имущественных отношений администрации города Перми и департамента земельных отношений администрации города Перми.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления учета и отчетности В.А. Кузьмук.

Е.А.Чугарина
	Приложение

к распоряжению начальника департамента финансов администрации города Перми
от 09.07.2010 № 46-р

Порядок

отражения в бюджетном учете операций с объектами
в составе имущества муниципальной казны города Перми
1. Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 148н, (далее - Инструкция по бюджетному учету).
Настоящий Порядок регламентирует ведение бюджетного учета операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества муниципальной казны города Перми.
Для целей настоящего Порядка объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми являются объекты собственности города Перми, не закрепленные за муниципальными предприятиями и учреждениями города Перми, (далее - объекты имущества казны) в соответствии с пунктом 2.1 Положения об управлении имуществом муниципальной казны города Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 17.04.2007 № 78.

2. Отражение бухгалтерских операций с объектами имущества муниципальной казны осуществляется в порядке, аналогичному порядку, установленному Инструкцией по бюджетному учету для отражения операций с объектами нефинансовых активов в бюджетном учете органа, осуществляющего полномочия собственника имущества города Перми.

Для учета операций с объектами имущества казны применяются следующие счета:

1 108 01 000 "Недвижимое имущество в составе имущества казны";

1 108 02 000 "Движимое имущество в составе имущества казны";

1 108 03 000 "Нематериальные активы в составе имущества казны";

1 108 04 000 "Непроизведенные активы в составе имущества казны";

1 108 05 000 "Материальные запасы в составе имущества казны".

Объекты имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества. Аналитический учет объектов имущества осуществляется в соответствии с Положением о формировании и ведении Единого реестра муниципальной собственности города Перми, утвержденным Постановлением администрации города Перми от 21.05.2004
№ 1493.
Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества казны осуществляется на 1-ое число месяца, следующего за отчетным, в регистрах бюджетного учета на основании информации из Единого реестра муниципальной собственности города Перми.

Переоценка объектов имущества казны не производится.

3. Для учета начисленной на объекты имущества казны амортизации применяются следующие счета:

1 104 10 000 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны»;

1 104 11 000 «Амортизация движимого имущества в составе имущества казны»;

1 104 12 000 «Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны».

На счетах амортизации имущества казны отражается сумма амортизации объекта, начисленной на дату его включения в состав имущества казны, на основании данных о его первоначальной (балансовой) и остаточной стоимости.

В период нахождения объектов нефинансовых активов в казне амортизация не начисляется. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны осуществляет организация, за которой указанный объект закрепляется на праве оперативного управления, в порядке, установленном Инструкцией по бюджетному учету.

4. Оформление документации по приему-передаче и учету объектов имущества казны осуществляется в соответствии с Положением о порядке оформления документации по приему объектов основных средств в состав имущества казны, их учету, передаче в хозяйственное ведение, оперативное управление, исключению из состава имущества казны, утвержденным Постановлением администрации города Перми от 26.09.2007 № 404.

5. Поступление объектов имущества в состав имущества казны для отражения в бюджетном учете оформляется следующими первичными документами:

Акт о приеме-передаче здания (сооружения) (ф. 0306030) с приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию объектов недвижимости, в установленных законодательством случаях;

Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001);

Акт о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306031);

Товарно-транспортная накладная (ф. 0345009);

Акт приема-передачи материальных запасов, оформленный в произвольной форме, с соблюдением требований статьи 3 Инструкции по бюджетному учету.

6. Выбытие объектов имущества казны из состава имущества казны для отражения в бюджетном учете оформляется следующими первичными документами:

Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 0306003);

Акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 0306033);

Акт о списании автотранспортных средств (ф. 0306004);

Акт о приеме-передаче здания (сооружения) (ф. 0306030) с приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию объектов недвижимости, в установленных законодательством случаях;

Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001);

Акт о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306031);

Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230).

7. Принятие к бюджетному учету в состав имущества казны стоимостью объекта признается:

для объектов, информация о которых содержится в Едином реестре муниципальной собственности города Перми, - балансовая стоимость объектов (для земельных участков - кадастровая стоимость земельных участков);

для объектов, вновь созданных за счет финансовых вложений из бюджета города Перми, - балансовая стоимость объектов;

для объектов, переданных в собственность города Перми из федеральной собственности или собственности субъекта, - балансовая стоимость;

для выявленных объектов собственности города Перми - рыночная стоимость объектов, определенная на основании результатов независимой оценки рыночной стоимости имущества;

для объектов, приобретенных в собственность города Перми по гражданско-правовым договорам, - стоимость объектов, определенная указанными договорами.

8. Инвентаризация объектов имущества казны проводится органами, осуществляющими полномочия собственника имущества, в соответствии с нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.

9. Органы, осуществляющие полномочия собственника имущества города Перми, составляют и представляют бюджетную отчетность в департамент финансов администрации города Перми в порядке и в сроки, установленные законодательством.

Бюджетный учет операций с объектами имущества казны города Перми осуществляется в соответствии с корреспонденцией счетов бюджетного учета, утвержденной приложением 1 к Инструкции по бюджетному учету.

Бюджетный учет операций с объектами имущества казны, отсутствующим в приложении 1 Инструкции по бюджетному учету, осуществляется в соответствии с Перечнем типовых корреспонденций счетов бюджетного учета операций с объектами имущества муниципальной казны города Перми (приложение 1 к настоящему порядку).

10. В случае нарушения установленного порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми должностные лица органов, осуществляющих полномочия собственника имущества, несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Перечень

типовых корреспонденций счетов бюджетного учета операций

с объектами имущества муниципальной казны города Перми

	№

п/п
	Наименование операции
	Дебет
	Кредит

	1
	Принятие к бюджетному учету объектов недвижимого и движимого имущества казны по первоначальной стоимости, сформированной при их приобретении, безвозмездном получении (в случаях, предусмотренных Инструкцией по бюджетному учету), изготовлении хозяйственным способом
	110801310
110802310
	110601410
130219730

	2
	Принятие к бюджетному учету по сформированной стоимости безвозмездно полученных объектов недвижимого и движимого имущества казны
	110801310
110802310
	140101180
140101151

	3
	Принятие к бюджетному учету бесхозяйных объектов недвижимого и движимого имущества казны, признанных по решению суда муниципальной собственностью
	110801310
110802310
	140101180

	4
	Оприходование излишков объектов недвижимого и движимого имущества казны, выявленных при инвентаризации, по рыночной стоимости
	110801310
110802310
	140101180

	5
	Списание объектов недвижимого и движимого имущества казны при их продаже вследствие недостачи, хищений, пришедших в негодность
	110410410
110411410
140101172
	110801410
110802410

	6
	Безвозмездная передача объектов недвижимого и движимого имущества казны
	140101241
140101242
140101251
	110801410
110802410

	7
	Списание объектов недвижимого и движимого имущества казны, пришедших в негодность вследствие стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций
	110410410
110411410
140101273
	110801410
110802410

	8
	Вложение объектов недвижимого и движимого имущества казны в уставной капитал организации отражается в размере их остаточной стоимости
	120402530
	110801410
110802410

	9
	Принятие к бюджетному учету положительных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в сумме произведенных затрат, по первоначальной стоимости, сформированной при их приобретении
	110803320
	110602420

	10
	Принятие к бюджетному учету в составе имущества казны по сформированной стоимости безвозмездно полученных нематериальных активов
	110803320
	140101151
140101180

	11
	Оприходование излишков нематериальных активов в составе имущества казны, выявленных при инвентаризации, по рыночной стоимости
	110803320
	140101180

	12
	Списание нематериальных активов в составе имущества казны при их продаже вследствие недостачи, хищения, пришедших в негодность, отражается по балансовой стоимости
	110412420
140101172
	110803420

	13
	Безвозмездная передача нематериальных активов в составе имущества казны
	140101241
140101242
140101251
	110803420

	14
	Списание нематериальных активов в составе имущества казны, пришедших в негодность вследствие стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций
	110412420
140101273
	110803420

	15
	Вложение объектов нематериальных активов в составе имущества казны в уставной капитал организаций отражается в размере их остаточной стоимости
	120402530
	110803420

	16
	Принятие к бюджетному учету объектов непроизведенных активов в составе имущества казны при их приобретении, безвозмездном получении (в случаях, предусмотренных Инструкцией по бюджетному учету), осуществлении капитальных вложений по улучшению объектов непроизведенных активов, неотделимых от них
	110804330
	110603430

	17
	Принятие к бюджетному учету по сформированной стоимости безвозмездно полученных объектов непроизведенных активов, приобретенных без дополнительных затрат
	110804330
	140101180
140101151

	18
	Оприходование излишков объектов непроизведенных активов в составе имущества казны, выявленных при инвентаризации, отражается по рыночной стоимости на дату принятия их к бюджетному учету
	110804330
	140101180

	19
	Безвозмездная передача объектов непроизведенных активов в составе имущества казны
	140101241
140101242
140101251
	110804430

	20
	Списание объектов непроизведенных активов в составе имущества казны, пришедших в негодность, а также выбытие объектов непроизведенных активов в составе имущества казны при их реализации
	140101172
	110804430

	21
	Списание объектов непроизведенных активов в составе имущества казны, пришедших в негодность вследствие стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций
	140101273
	110804430

	22
	Вложение объектов непроизведенных активов в составе имущества казны в уставной капитал организаций отражается в размере их балансовой стоимости
	120402530
	110804430

	23
	Приобретение, безвозмездное получение материальных запасов в состав имущества казны, в том числе по централизованному снабжению
	110805340
	130222730
140101180
140101151

	24
	Оприходование материальных запасов в состав имущества казны в сумме их фактической стоимости, сформированной при их приобретении и (или) безвозмездном получении в рамках нескольких договоров, изготовлении хозяйственным способом
	110805340
	110604440

	25
	Оприходование излишков материальных запасов, выявленных при инвентаризации
	110805340
	140101180

	26
	Списание израсходованных материальных запасов в составе имущества казны, потерь в объеме норм естественной убыли материальных запасов, а также пришедших в негодность, на основании оправдательных документов
	140101272
	110805440

	27
	Передача материальных запасов в составе имущества казны для изготовления нефинансовых активов
	110601310
110602320
110603330
110604340
	110805440

	28
	Безвозмездная передача материальных запасов в составе имущества казны
	140101251
140101242
140101251
	110805440

	29
	Списание материальных запасов в составе имущества казны при их реализации, выявленных недостачах, хищениях
	140101172
	110805440

	30
	Списание потерь материальных запасов в составе имущества казны при чрезвычайных обстоятельствах
	140101273
	110805440

	31
	Вложение объектов материальных запасов в составе имущества казны в уставной капитал организаций отражается в размере их балансовой стоимости
	120402530
	110805440

	32
	Принятие к учету сумм амортизации объектов, начисленных на дату их включения в состав имущества казны
	140101271
	110410410
110411410
110412420

	33
	Отражение ранее начисленной амортизации при поступлении нефинансовых активов в состав имущества казны
	140101180
140101151
	110410410
110411410
110412420

	34
	Отражение ранее начисленной амортизации при выбытии нефинансовых активов из состава имущества казны
	110410410
110411410
110412420
	140101241
140101242
140101251

	35
	Списание суммы амортизации амортизируемых объектов имущества казны при их выбытии, списании, реализации, безвозмездной передаче
	110410410
110411410
110412420
	110801410
110802410
110803420

Приложение

к Порядку отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны города Перми